3 -o est qualitas hominum (Christi p. 913, 17), qui deos vel res sacras colunt, venerantur (cf. p. 906, 22 sqq.): **a apud paganos vel quoslibet (exempla selecta post VERG.; in malam partem agitur de superstitione l. 51):** **a exempla varia:** CIC. Verr. II 4, 18 ecqui pudor est, ecquae -o, Verres, ecqui metus? 4, 84 Mercurium, qui ... summa -e coleretur (Balb. 55 s. ... -e ... caeremoniaque. har. resp. 28 NEP. Ages. 4, 7. cf. e. g. BELL. Alex. 66, 3 tanta -e. VAL. MAX. 1, 8, 3 praecipua -e. CVRT. 4, 3, 21 eximia -e). dom. 131 Libertatis signum posuisti, *Clodi*, magis ad ludibriū impudentiae quam ad simulationem -is (cf. p. 913, 11 et VAL. MAX. 2, 6, 7 per aliquam -is simulationem [*postea*: superstitionem]). har. resp. 19 pietate ac -e ... omnes gentes nationesque superavimus. leg. 2, 26 tum maxime et pietatem et -em versari in animis, cum rebus divinis operam daremus. *al.* VERG. Aen. 2, 188 populum antiqua sub -e tueri (i. reverentia erga Minervam). 2, 715 antiqua cupressus -e patrum multos servata per annos (SERV. timore; ... conexa ... sunt timor et -o. cf. l. 65 et CENTO de eccl. 2 -e patrum laetum et venerabile templum). 7, 172 tectum augustum ... horrendum silvis et -e parentum (*Claud. Don. Aen.* 7, 170 p. 26, 28 sine reverentia videri non poterat [cf. Bla]). LIV. 1, 18, 1 inclita iustitia -o que ... Numae Pompili erat (item de Numa [cf. p. 910, 57]: FLOR. epit. 1, 2, 1 ob inclitam viri -em. 1, 2, 4 ut, quod vi et iniuria occuparat imperium *populus Romanus*, -e atque iustitia gubernaret). 5, 15, 6 vir haud intacti -e animi. 21, 4, 9 (*inter vitia Hannibalis*) nullus deum metus, nullum ius iurandum, nulla -o. *al.* VITR. 1, 7, 2 cum -e casta[e] sanctisque moribus is locus templi Cereris debet tueri (8 praef. 4). PLIN. nat. 16, 251 (*antea descr. ritus Druidarum*) tanta gentium in rebus frivilis plerumque -o est. TAB. devot. Mogont. 2, 16 (*ad Matrem deorum*) d(e)mando tibi rel(gione), ut me votis condamnes (*nisi ad 2a; sim.* 11, 2 mando et rogo -e, ut eqs.). APVL. Socr. 3 p. 122 profana ... turba ... inops -is ... deos neglegit. INSCR. numm. imp. Aur. III p. 235 n. 285 et 285^a relig(io) Aug(usti) eqs. (*cum imagine Mercurii*, ut p. 298 sqq. n. 1070 sqq.; item in nummis Valerian. V 1 p. 47 n. 114 -o Aug(ustorum) [*cum imagine Diana*; in parte nummorum lerigio, ut Salolin. V 1 p. 126 n. 29]). TERT. apol. 25, 2 rec. Φ Romanos pro merito -is diligentissimae orbem terrarum gubernare (religiositatis rec. vulg.). MIN. FEL. 25, 10 nisi forte apud istos Romanos maior castitas virginum aut -o sanctior sacerdotum. CIL II² 14, 1286 (*inscr. sepulcr.*, saec. II²/III) sacerdoti Caelestis *deae*, incomparabili -is eius. *al.* **B locus sim. est -e sacer (nisi exempla ad Bla trahas):** VERG. Aen. 7, 608 belli portae ... -e sacrae et saevi formidine Martis (SERV. tremendae, execrables). 8, 598 lucus ... -e patrum late s. Ov. met. 10, 693 recessus ... -e s. prisca. fast. 3, 264 est lacus antiqua -e s. SIL. 12, 125 lacus Avernum Stygia ... -e s. **b apud Iudeos vel Christianos:** **a generatim -o est qualitas fidelium, piorum:** VET. LAT. Is. 11, 2 (Tert. adv. Marc. 5, 8, 4) spiritus agnitionis et -is, spiritus eum replebit timoris dei (gr. εὐσέβειας, Cypr. testim. 2, 11. *al.* et Vulg. pietatis). Eph. 4, 24 (Tert. resurr. 45, 1) induere novum hominem, qui secundum deum conditus est in iustitia et -e veritatis (gr. ὁσιότητι, Vulg. sanctitate). Iac. 1, 26 sq. (cod. 66, sim. VVLG.) si quis ... putat se religiosum esse ... fallens cor suum, huius vana est -o; (27) -o autem ... immaculata apud dominum haec est, visitare orfanos eqs. (gr. φορησκεία utrobique; loco posteriore Ps. Aug. spec. 24 sanc-